
C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Determ. INCARICO BERNARDI.doc  

C O M U N E   D I   R O S S A N O   V E N E  T O 
P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 

 
 
Rep. Gen. n. ___454___ del 17 OTTOBRE 2008 
 
 
DETERMINAZIONE  DI IMPEGNO DELLA SPESA  N. __152___ DEL 16 OTTOBRE 2008.  
 
C.U.P.: C24E08000010001 
 
 
Oggetto: INCARICO VERIFICA STRUTTURALE COPERTURA DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “G. RODARI” IN VIA STAZIONE N°12 - ROSSANO VENETO (VI)- 
IN ORDINE ALL’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO 
CON LA RETE ELETTRICA DI POTENZA INFERIORE AI 20 KWp (19,98 + 0 – 5%). 

 
 

IL RESPONSABILE LL. PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO  
 
 

PREMESSO: 
 
CHE, con deliberazione di G.C. n. 4 in data 08.05.2008, sono state individuate le linee guida in 
merito all’attivazione della procedura di gara per l’installazione di pannelli fotovoltaici su edifici 
scolastici di proprietà comunale; 
 
CHE, con determinazione del Segretario Comunale - in qualità di Responsabile del procedimento - 
N°29, Rep. Gen. N. 234, in data 15.05.08, è stata indetta gara mediante procedura aperta, ex art. 
3, c. 37 e art. 55 c. 1, D.Lgs 163/06, in ordine all’affidamento della fornitura e posa in opera di un 
impianto fotovoltaico da installare sul tetto dell’Istituto Comprensivo “G. Rodari” in Via Stazione 
N°12, Rossano Veneto (VI); 
 
VISTO il relativo Bando di Gara Prot. N. 9129 del 16.05.2008; 
 
VISTA, altresì, la determinazione Rep. N. 41 Rep. Gen.le N. 338 del 18/07/2008, con la quale è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto alla Ditta SUN GATE S.r.l., 
con sede legale in Via Priula, 78 – 31040 Nervesa della Battaglia (TV), con un punteggio di 
95,809/100 (punti 20 per l’offerta tecnica e punti 75,809 per l’offerta economica pari a € 
105.000,00); 
 
RILEVATO che il generatore fotovoltaico, comprensivo di struttura di fissaggio/supporto e zavorre, 
ha indicativamente un peso pari a 28 kg/mq, per un totale di circa Kg 11.565, come altresì 
dichiarato dalla Ditta appaltatrice giusta comunicazione Rep. n. 14142/08;  
 
RITENUTO doveroso effettuare, tramite un tecnico abilitato, una verifica strutturale della copertura 
dell’Istituto Comprensivo G. Rodari, ove verrà installato l’impianto fotovoltaico; 
 
RISCONTRATA l’impossibilità per l’ufficio tecnico comunale di poter effettuare la verifica statica 
con proprio personale in quanto la figura professionale richiesta, individuabile in un ingegnere 
abilitato competente in materia, non è presente in organico; 
 



C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Determ. INCARICO BERNARDI.doc  

RITENUTO, per l’affidamento del servizio in parola, di non far ricorso ai sistemi ordinari di gara in 
quanto antieconomici dato il ridotto importo di spesa e la necessità di procedere celermente 
all’acquisizione del servizio; 
 
CONSIDERATO che il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni (art. 3, comma 
56, legge 244/2007 e art. 48, comma 3, T.U. 267/2000), approvato con deliberazione di G.C. n. 9 
in data 25.02.2008, prevede, tra i casi di  esclusione dall’applicazione della citata disciplina “Le 
progettazioni e le attività ad esse connesse, relative a lavori pubblici di cui agli artt. 90 e 91 del 
D.lgs. 163/2006, come modificato dal d.lgs. 13/07, secondo la disposizione contenuta all’art. 1, 
comma 42, L. 311/04”; 
 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/06 – Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
 
RITENUTO, pertanto, di interpellare all’uopo l’Ing. Giampietro Bernardi, tecnico di comprovata 
esperienza, il quale ha accettato di espletare l’incarico tecnico in parola, sulla base del preventivo 
di parcella allegato sub A) allo Schema di Convenzione, dell’importo di € 1.000,00 oltre C.P. 2% e 
IVA 20%, al lordo delle ritenute di legge (complessivi € 1.224,00); 
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione sub A) per formarne parte 
integrante e sostanziale, sottoscritto per accettazione dal professionista incaricato, Ing. Giampietro 
Bernardi, contenente le norme e condizioni per l’espletamento dell’incarico professionale di cui 
all’oggetto, che quantifica le competenze professionali in complessivi € 1.224,00, incluso contr. 
prev. 2% ed IVA 20%; 
 
VISTO il punto 9° della deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio 
Comunale N. 15 del 09.04.2008, esecutiva, con il quale viene dato attuazione al definitivo Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2008 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario in 
sostituzione della  Giunta Comunale N. 32 del  07.04.2008, successivamente variato  con 
deliberazione del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale N. 17 del 
09.04.2008, esecutiva, deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 24.07.2008 dichiarata 
immediatamente eseguibile, deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 18.08.2008 dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 

DATO ATTO che la spesa per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, pari a complessivi € 

1.224,00, trova regolare imputazione all’intervento 1.01.06.03 Cap. 231, voce “Prestazioni Lavori 

Pubblici”; 

 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1 - di affidare, per le ragioni in premessa evidenziate, all’Ing. Giampietro Bernardi – di Caerano 
San Marco (TV) - l’incarico professionale per la verifica statica della copertura dell’Istituto 
Comprensivo G. Rodari, sul quale dovrà posizionarsi un impianto fotovoltaico, verso il 
corrispettivo di € 1.000,00 più contributo integrativo del 2% ed Iva 20%, al lordo delle ritenute di 
legge; 
 
2 - di dare atto che il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e il professionista incaricato è 
regolato dalle norme contenute nell’allegato schema di disciplinare sub A), che si intende parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Corrado Bonanno.ROSSANO\Desktop\Determ. INCARICO BERNARDI.doc  

3 - di assumere regolare impegno di spesa, pari a complessive € 1.224,00, mediante 
imputazione all’intervento 1.01.06.03 Cap. 231, voce “Prestazioni Lavori Pubblici” - Uscita del 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2008, esecutivo. 
 

§§§§§ 
  

IL RESPONSABILE SERV. LL.PP./ 

MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 
Arch. Corrado Bonanno 

 
 
 

VISTO si attesta ai sensi dell’Art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, il controllo e riscontro 
amministrativo contabile e fiscale sul presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE / 

 GESTIONE DELLE ENTRATE 
 Rag. Zelia Pan 

 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Pubblicato all’Albo Comunale 

 

DAL …17/10/2008… 

 

Al …03/11/2008. 

 

IL MESSO COMUNALE 

 
………………………………….. 


